
 

 1 

odbor eGovernmentu 
oddělení strategických informačních systémů 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-133273-2/EG-2019 

Praha 7. října 2019 
Počet listů:4 

 
 
Vyjádření k žádosti podle zákona o svobodném přístupu k informacím (postup pro 
získání výpisu z bodového hodnocení řidiče pro držitele datové schránky) 
 

Ministerstvo vnitra jakožto povinný subjekt ve smyslu § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 

Sb., o svobodném přístupu k informacím (dále jen „InfZ“) obdrželo dne 25. září 2019 

žádost tohoto znění: 

Dobrý den, na základě Zákona o svobodném přístupu k informacím (Zákon  

č. 106/1999 Sb.) Vás žádám o vysvětlení, proč jsem jako osoba podnikající 

diskriminován při žádosti o vydání elektronického výpisu bodového hodnocení řidiče 

z Centrálního registru řidičů prostřednictvím CzechPOINT@home. Na portálu veřejné 

správy je doslova uvedeno "...může podat pouze držitel datové schránky fyzické 

osoby (nepodnikající)."  

Podle příslušných ustanovení InfZ je za uvedených okolností na místě vyřídit žádost 

odmítnutím poskytnutí informace a vydat o tomto odmítnutí rozhodnutí. Ministerstvo 

vnitra Vám nicméně hodlá přes popsaná omezení vyjít vstříc, pročež k problematice 

popsané v žádosti sděluje toto vyjádření: 

Z Vaší žádosti je zřejmé, že jste držitelem datové schránky a fyzickou osobou. Zákon 

č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů 

(ZoDS), který problematiku datových schránek upravuje, ve svém § 3 používá 

výslovné označení „datová schránka fyzická osoby“. Takovou datovou schránku  

*MVCRX04NR8QB* 
MVCRX04NR8QB 
prvotní identifikátor 



 

 2 

se ovšem nemíní každá datová schránka, kterou používá fyzická osoba (jak jste  

se zřejmě domníval), nýbrž jen datová schránka takto výslovně zákonem označená, 

tj. datová schránka zřízená fyzické osobě na žádost a bez ohledu na její 

podnikatelský status. Samostatně a odděleně je pak v § 4 ZoDS upravena datová 

schránka podnikající fyzické osoby, kterou používáte Vy. 

Oprávnění žádat o Vámi zmíněný výpis je striktně vázáno na použití datové schránky 

fyzické osoby (ve smyslu definice tohoto pojmu výše). Je tomu tak mj. proto,  

že obsah bodového hodnocení řidiče, ale též např. zápis v evidenci Rejstříku trestů, 

se týkají Vás jakožto fyzické osoby, nikoliv jakožto podnikatele. Uvedené omezení 

vychází též z  ustanovení § 121 odst. 1 písm. f) zákona č. 361/2000 Sb., o provozu 

na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů, v platném znění (dále 

jen zákon č. 361/2000 Sb.), které nařizuje, že výdej dat z registru řidičů je 

poskytován fyzickým osobám, pokud se jedná o údaje o nich vedené. Oprávněným 

žadatelem tudíž musí být fyzická osoba.  Taktéž ustanovení §11 zákona č. 269/1994 

Sb., o Rejstříku trestů, ve znění pozdějších předpisů říká, že výpis z Rejstříku trestů 

se vydá na písemnou žádost fyzické osoby, jejíž totožnost byla ověřena, což 

v kontextu užití datové schránky znamená použití  datové schránky fyzické osoby (ve 

smyslu definice výše) a výpis se týká této osoby (nebo výpis se vydá na základě 

úředně ověřené plné moci i zmocněnci této osoby nebo v rámci poskytování právní 

pomoci této osobě advokátovi).  

Přihlášením prostřednictvím přístupových údajů do datové schránky fyzické osoby 

(ve smyslu definice výše) do tzv. transakční části Portálu veřejné správy je 

jednoznačně ověřena totožnost žadatele a jeho status žadatele jako fyzické osoby.  

Podání z jiného typu schránek, tzn. v roli žadatele jako podnikající fyzické  

či právnické osoby, by mj. vedlo k faktickému popření konstrukce více druhů 

datových schránek dané ZoDS, jejímž smyslem je důsledné rozlišování statusu 



 

 3 

adresáta, což bychom vnímali jako jev nežádoucí (takto odůvodněný postup však 

nelze vnímat jakkoli diskriminačně). 

Datovou schránku fyzické osoby si můžete zřídit zcela zdarma a ihned na jakémkoli 

kontaktním místě veřejné správy (Czech POINT) a okamžitě tak využívat všech 

služeb Portálu veřejné správy a Portálu občana. Zřízení datové schránky fyzické 

osoby bude mít za následek, že orgány státní správy Vám budou nově moci zasílat 

veškeré písemnosti, tzn. i ty, které se vztahují k Vám jako fyzické osobě, do datové 

schránky. Stejně tak Vy nebudete při elektronických úkonech, kde je vyžadováno 

potvrzení statusu fyzické osoby, jakkoli omezován. Používání datové schránky 

fyzické osoby přináší nadto celou řadu dalších benefitů (bezplatný výpis z Rejstříku 

trestů dálkovým způsobem, informace o vypršení platnosti řidičského a občanského 

průkazu, atd.), doporučujeme si ji proto zřídit. 

Dovolujeme si Vás též informovat, že transakční část Portálu veřejné správy – Portál 

občana nabízí i uživatelům, kteří nejsou vlastníky datové schránky fyzické osoby 

možnost zjistit své bodové hodnocení řidiče společně s ostatními údaji z centrálního 

registru řidičů i po přihlášení jinými identifikačními prostředky (včetně datové 

schránky podnikající fyzické osoby zřízené na žádost.) Po úspěšném přihlášení do 

Portálu občana své aktuální bodové hodnocení s ostatními údaji z registru řidičů 

naleznete kliknutím na horní panel „Údaje“, kde níže v položce „Další údaje“ jsou 

vaše „Údaje z registru řidičů“. Pro rychlý přehled bodového stavu existuje i možnost 

přidání „dlaždice“ Bodové hodnocení řidiče přímo na Váš profil. Dlaždici naleznete 

v sekci „Nastavení“ – „Služby“ nebo dole na hlavní stránce „Přidat službu“. 

Pokud se přes výše uvedené domníváte, že technická realizace výpisu z bodového 

hodnocení řidiče datovou schránkou na Portálu veřejné správy neodpovídá 

podmínkám zákona § 121 odst. 1 písm. f) zákona č. 361/2000 Sb., doporučujeme se 



 

 4 

pak obrátit s Vaším dotazem na věcného gestora příslušného zákona a správce 

registru řidičů, tzn. Ministerstvo dopravy. 

Závěrem si dovolujeme upřesnit, že poskytnutá informace je toliko stanoviskem 

Ministerstva vnitra, které není oprávněno k autoritativnímu výkladu právních 

předpisů. K autoritativnímu výkladu právních předpisů je oprávněn soud.  

S pozdravem 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


